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ÚVOD

„Není velkomyslné prokázat dobrodiní a přijít o ně,velkomyslné je přijít o dobrodiní a

prokázat je znovu.“ L.A.Seneca, (1992): O dobrodiních. Praha : Svoboda , (VII 32 – závěr)

Seneca se ve svém díle O dobrodiních zmiňuje o dvou důležitých chybách, kterých se jako

lidé dopouštíme při poskytování dobrodiní. Jednoduše řečeno často neumíme dobrodiní

poskytovat a taktéž je neumíme přijímat.Ukazuje se, že některé lidské vlastnosti a lidská

počínání se po celá staletí nezměnila a lze z nich vycházet i v dnešní moderní době. Stávají se

výchozím bodem a následně i pevným základem pro vytváření principů pro konání dobra

v obecném slova smyslu.Prokazovat dobro je pro člověka přirozenou vlastností. Při jeho

konání se však můžeme dopouštět celé řady chyb, které pramení z nesprávného přístupu

k věci.Ten kdo koná dobrodiní by měl být člověkem, který tuto skutečnost má ve svém nitru

dostatečně zpracovanou.V souvislosti s dobrovolnickou činností ve zdravotnických zařízeních

mě napadá myšlenka, že jde bezesporu o vzájemné obohacování mezi pacientem a

dobrovolníkem.pokud tento proces funguje, dochází k posunu ve smyslu zlepšení zdravotního

stavu pacienta , ale i jistému zkvalitnění osobnosti dobrovolníka. Následkem toho se zvyšuje

úroveň poskytnuté služby dobrovolníkem. Jsou lidé, kteří po celé dlouhé roky nebyli nuceni

navštívit nemocnici. Nemají žádnou vlastní zkušenost s problémy které sebou nese nemoc

vlastní nebo nemoc blízkých. Někteří z nich se ani nezamýšlí nad touto problematikou.Na

jedné straně je jim přáno, že jsou toho ušetřeni na druhé straně jejich životní zkušenost je o

něco menší a jejich chápání některých souvislostí je mělčí. Lidé kteří přijdou do nemocnic

jako dobrovolníci, mají velkou příležitost, rozšířit svoji životní zkušenost a získat nový širší a

hlubší náhled na okolní svět a lidské bytí. Mohou v sobě objevit kvality, o kterých ani sami

nevěděli, a tudíž je ani neprohlubovali a nezúročovali.Mohou, a to je také velmi cenné

poznání, objevit svoje nedostatky. Jde například o plytkost, malichernost, sebestřednost a

jiné.Být dobrovolníkem není zdaleka pokus o to být dobrým a konat dobro.Je to snaha vytrvat

na cestě, která může byt velmi dlouhá a nelehká. Je to výzva k trpělivosti a víře a v dobrou a

smysluplnou věc. Naše společnost bude procházet ještě dlouhým vývojem ve vztahu

k dobrovolnické činnosti v nemocnicích. Tato aktivita je ještě na úplném začátku. Názory na

dobrovolnickou činnost v nemocnicích se liší. Domnívám se, že jednou z důležitých

podmínek pro správný vývoj dobrovolnické práce na nemocničních odděleních je vstřícnost a
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pochopení ze strany zdravotnického personálu. Toto se týká především zdravotních sester.

Pokud bude navázána spolupráce a sledován společný cíl, bude zde předpoklad dobrého

vývoje ve prospěch dobrovolnické činnosti, jejímž výsledkem bude spokojenost pacienta. Ve

své bakalářské práci jsem se zaměřila na osobní postoj zdravotních sester k dobrovolníkům a

na jejich vlastní zkušenosti s nimi. Tyto informace jsem získala pomocí standardizovaného

dotazníku jejíž otázky byly cíleny na tyto dva základní okruhy.

„Když někdo prokazuje dobrodiní komukoli bez rozdílu, není to milé nikomu. Nikdo se necítí

hostem hostinského nebo krčmáře ani soustolovníkem někoho, kdo pořádá veřejnou hostinu,

kde lze položit otázku:“ Co pro mne učinil? Věru to, co učinil i pro tamtoho, kterého sotva

zná, i pro onoho, který je dokonce jeho nepřítelem a má velmi špatnou pověst.Našel snad u

mne nějakou přednost? Vždyť on jen ukojil svou chorobnou ješitnost.“ Jestliže chceš něco

učinit vítaným, učiň to vzácným . V takovém případě je každý ochoten cítit se dlužníkem. Ať si

ale nikdo nevykládá tato má slova , jako bych omezoval štědrost a přitahoval jí uzdu! Jen ať

si běží, jak chce, musí však jít rovně, nesmí bloudit.“ L.A. Seneca (1992) :O dobrodiních.

Praha : Svoboda, str.35
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1 Dobrovolnictví obecně a základní pojmy s ním související

1.1 Základní pojmy vážící se k dobrovolnictví celkově:

Dobročinnost - někdy je používán termín filantropie

Slovník cizích slov (1998) jí definuje jako „lidumilnost, dobročinnost, pomoc sociálně

slabým“ Dobročinnost se řádí k jedněm z lidských ctností. Její kořeny sahají až k židovské

morálce. V naší kultuře je spojována se základními principy křesťanské morálky. (2 str.36)

Dobročinnost lze rozdělit na dvě formy dárcovství a dobrovolnictví.

Výraz dárcovství - peněžité nebo nepeněžité dary, které jsou poskytovány přímo

občanům, nebo na veřejně prospěšné účely v podobě sbírek, nadací a nadačních fondů.

1.2 Typy dobrovolnictví obecně:

Dobrovolnictví vzájemně prospěšné – jde o zájmové skupiny sdílející osobní zájmy

Dobrovolnictví veřejně prospěšné – jsou postaveny na poskytnutí části času a

vlastních dovedností pro veřejně prospěšnou činnost.(5 str.55)

Činnost dobrovolníka může být neformální nebo formální. U formální formy

uzavírá dobrovolník smlouvu s agenturou, prochází zaškolením, supervizí jeho činnost je

hodnocena. Dobrovolníci pracují v rámci církví, ekologických sdružení, organizací mládeže,

vypomáhají místní škole, domovu důchodců apod.. Jejich vztah k organizátorovi činnosti,

spočívá v osobních kontaktech a osobních domluvách. Pro USA je typické dobrovolnictví

organizované profesionálně řízenými specializovanými dobrovolnickými organizacemi,

s nimiž dobrovolníci uzavírají kontrakt. V některých západních zemích je dobrovolnická

práce obecnou zvyklostí a také nutnou součástí image veřejně působících osobností. V České

republice jsou dobrovolníky především studenti. U nás jsou podmínky pro dobrovolnickou

práci málo příznivé, a to kvůli tomu, že v desetiletích před rokem 1989 státní a stranické

orgány organizovaly tzv. dobrovolné aktivity, jež však byly téměř povinné, a to pokud se

občan nechtěl vystavovat znevýhodnění, případně sankcím ze strany státu.

(5,str.55)

1.3 Typy dobrovolnictví z hlediska časového vymezení
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Dobrovolnické zapojení při jednorázových akcích, které se pořádají několikrát do

roka- kampaně, sbírky, benefiční koncerty, apod.. Dohoda s dobrovolníkem je většinou ústní.

Dlouhodobá dobrovolná pomoc - provozována pravidelně a opakovaně. V tomto

případě již nejde o ústní dohodu s dobrovolníkem jako v případě jednorázových akcí. Provádí

se většinou sepsání dohody o spolupráci mezi dobrovolníkem a organizací.jsou zde uvedeny

všechny právní náležitosti.

Dobrovolná služba ve své podstatě obnáší již dlouhodobou spolupráci ve smyslu

několika měsíců až let a to většinou za hranicemi své vlasti. Toto je spojeno s dostatečnou

přípravou dobrovolníka pro nadcházející činnost a dále pak s legislativními úkony a

materiálními výdaji. (2 str.40)

1.4 Charakteristické oblasti dobrovolnictví

Ochránci životního prostředí je jedna z nejlépe organizovaných organizací na

mezinárodní úrovni.Kromě jiného mají širokou publicitu v masmédiích.

Humanitární organizace a organizace na ochranu lidských práv byly založeny převážně

po roce1989. Jejich činnost se projevila především v souvislosti s tragickými událostmi na

Balkáně, v Čečensku a v dalších světových oblastech, kde docházelo k závažným politickým

konfliktům.Tyto organizace konaly svoje poslání nejen v době války

ale i v době míru, kdy se podílely na vytváření nových podmínek v oblastech

poničených válkou. Taktéž přispěly svojí pomocí při napravování škod způsobených

přírodními katastrofami. Je třeba si uvědomit, že při takto závažných tragických událostech

musí nastoupit jistá profesionální připravenost dobrovolníků. (2 str.41,42)

Sociálně zdravotní oblast je jednou z nejpočetněji zastoupených. Dochází zde


[…]

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Hodnocení přínosu pro samotné dobrovolníky (v %)

Graf č.26
97,10 % respondentů si myslí, že dobrovolníci chtějí nezištně pomáhat druhým
89,86 % respondentů souhlasí v podstatě s tím, že trávení času z pacienty může pozitivně
proměňovat žebříček hodnot dobrovolníka
88,41 % respondentů považuje rozhovor s pacienty pro dobrovolníka za obohacující
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Příloha č.7

Bakalářská práce – základní tabulka číslo -2

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

1. 24 20 14 11
2. 34 30 4 0
3. 2 12 31 22
4. 26 35 4 1
5. 36 23 7 1 2x0
6. 32 23 7 6 1x0
7. 37 30 1 1
8. 1 5 21 42
9. 24 38 6 1 1x0
10. 4 4 27 33
11. 34 29 6 0
12. 17 31 16 5
13. 38 26 3 2
14. 28 33 7 0
15(1) 1)-15x 15(2) 0)-52x

2)-9x 1)-1x
3)-9x 2)-1x
4)-7x 3)-2x
5)-2x 4)-1x
6)-1x 5)-4x
7)-4x 6)-1x
8)-1x 7)-4x

8)-1x

Otázky číslo -1-14 viz dotazník

Kódování 15

Oceňuji: vadí mi:
1) ochota, vstřícnost, přívětivé chování 1) přítomnost cizích lidí na oddělení
2) trpělivost, ochota 2) zasahování do věcí, které jim
3) obětavost, empatie nepřísluší
4) zájem o druhé 3) nesamostatnost, nesmělost
5) nezištnost, psychická podpora 4)vážnost
6) odvaha být společníkem cizím lidem 5)podsouvání vlastních postojů(víra)
7) aktivace pacientů 6)malá aktivace pacienta
8) snaha pomáhat 7)zdržování personálu
8) špatná docházka
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Příloha č. 8

Tabulka 3

1.Do doby, než k nám dobrovolníci začali docházet, neměla jsem o jejich práci žádnou
konkrétní představu

Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

Otázka č.1 24 20 14 11

%
odpovědi

34,78% 28,98% 20,58% 15,94%

2.Dobrovolníci jsou užiteční

Otázka č. 2 Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

34 30 4 0
49,27% 43,47% 5,79% 0%

3.Od dobrovolníků jsem očekávala větší zapojení do práce zdravotníků

Otázka č. 3 Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

2 12 31 22
36,23% 14,49% 44,92% 0 %

4.Rozhovor s pacienty je pro dobrovolníky obohacující

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

26 35 4 1
37,68% 50,72% 5,79% 1.44%

5.Dobrovolník napomáhá ke zlepšení kognitivních funkcí pacienta

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

36 23 7 1
52,17% 31,88% 10,14% 1,44%
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Příloha č.9

Tabulka č.4

6. Můj názor na dobrovolníky se postupně zlepšuje

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

32 23 7 6
46,37% 33,33% 10,14% 8,69%

7. Myslím si, že dobrovolníci chtějí nezištně pomáhat druhým

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

37 30 1 1
53,62% 42,02% 1,44% 1,44%

8. Myslím si, že dobrovolníci na oddělení nejsou ničím přínosní

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

1 5 21 42
1,44% 4,34% 28,98% 60,86%

9. Trávení času s pacienty může pozitivně proměňovat žebříček hodnot dobrovolníka

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

24 38 6 1
34,78% 53,62% 8,69% 1,44%

10. Dobrovolníci na oddělení mě zatěžují a komplikují mi práci

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

4 4 27 33
5,79% 4,34% 39,13% 47,82%

11.Dobrovolník pacienta aktivizuje, nabízí mu nová témata k rozhovoru a zamyšlení

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

34 29 6 0
47,82% 42,02% 8,69% 0%

86

Příloha č.10

Tabulka 5

12. Myslím si, že dobrovolníci přispívají k uzdravení pacienta

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

17 31 16 5
24,63% 43,47% 39,13% 7,24%

13. Myslím si, že dobrovolnická činnost by se v nemocnici měla dále rozvíjet

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

38 26 3 2
55,07% 36,23% 23,18% 2,89%

14. Myslím si, že ostatní zaměstnanci našeho oddělení si dobrovolníků váží

Otázka číslo Odpověď
č.1

Odpověď
č.2

Odpověď
č.3

Odpověď
č.4

28 33 7 0
40,57% 47,82% 8,69% 0