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1.VOLBA TÉMATU.
Volbu tématu považuji za velmi dobrou a to zejména vzhledem k tomu,že dobrovolnictví u
nás nemá tradici a není doposud ve zdravotnických zařízeních kladně přijímáno.

2.TEORETICKÁ ČÁST.
V teoretické části bakalářské práce autorka přesně nedefinuje cíle problematiky,kterou se
následně zabývá.Taktéž na konci této teoretické části nehodnotí splnění cílů.
V úvodu se dobře zamýšlí nad tématem dobrovolnictví a to zejména ve zdravotnických
zařízeních.
V dalších kapitolách teoretické části autorka práce popisuje poznatky o dobrovolnictví u
nás i v zahraničí z různých pohledů.Zde jsou uvedeny poznatky,které se daly získat
z dostupných materiálů.
Domnívám se, že dále zde chybí poznatky z oblasti řízení dobrovolnických programů ze
strany ministerstva zdravotnictví,ministerstva vnitra. Např. metodická doporučení
ministerstva zdravotnictví, certifikované kurzy pro koordinátory dobrovolníků a
dobrovolnických programů v systému zdravotní péče, možnosti získání grantů na
dobrovolnictví ve zdravotnických zařízeních apod. Také by bylo vhodné uvést problematiku
zavádění dobrovolnických programů v nemocnicích v souladu s řízením rizik a zajištění
bezpečnosti pacientů.

3.EMPIRICKÁ ČÁST.
Tuto část diplomové práce autorka začíná definicí problému dobrovolnické práce
v nemocnicích. Zde zdařile vystihuje hlavní zadání výzkumného problému.
Cíle definuje jasně a zřetelně. Stejně tak i hypotézy.
Standardizovaný dotazník je sestaven dobře vzhledem k šetřenému problému. K položeným
otázkám nemám připomínky.
Vzorek respondentů se mi zdá dostačující.
Výsledky šetření prezentuje autorka přehledně a to v tabulkách a grafech s patřičným
komentářem.
Autorka končí empirickou část své bakalářské práce zhodnocením hypotéz a cílů.Zde
správně vyvozuje závěry ze svého šetření.Její hypotézy se potvrdily a dosáhla všech
stanovených cílů.
K této části diplomové práce nemám připomínky.

4. ZÁVĚR PRÁCE.

Závěr své diplomové práce staví autorka na poznatcích z praxe a na svých zkušenostech,
které získala , když tuto práci tvořila. Souhlasím se všemi jejími poznatky a
závěry.Domnívám se, že i odráží skutečnost,která je ve zdravotnických zařízeních.
V závěru bakalářské práce by však měla autorka komentovat i své dosažené konkrétní
výsledky.

5.LITERATURA.
Informační zdroje,které autorka použila odpovídají možnostem,které jsou vzhledem k tématu,
dosažitelné.

6.KVALITA P ŘÍLOH.
Přílohy jsou v souladu s obsahem bakalářské práce.

7. CELKOVÉ STANOVISKO.

V části teoretické postrádám informace z oblasti řízení dobrovolnických programů ze strany
ministerstva zdravotnictví a ministerstva vnitra. To znamená to, co usnadňuje zdravotnickým
zařízením zavádět tyto programy ve svých nemocnicích. Některé metodické listy mohly
obohatit kapitolu příloh.
Část empirická je dobře zpracovaná.Nemám žádné připomínky.Stejně tak i k ostatním
kapitolám.
Otázky, ke kterým by bylo možné diskutovat:
1.Evropský rok dobrovolných činností na podporu aktivního občanství.
2.Úkoly pracovní skupiny MZ CR „ Dobrovolnictví ve zdravotnictví“.
3.Negativní zkušenosti dobrovolníka ze zdravotnického zařízení.
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